
 
 

UCHWAŁA NR LV/414/2023 
RADY GMINY ŻEGOCINA 

z dnia 29 listopada 2023 roku 

w sprawie  przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Żegocina 
na lata 2024-2026. 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym / t.j. Dz. U z 2023r. 
poz.40 ze zm./ oraz art. 176 pkt.1 i art.179 ust.2  ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej / t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 ze zm./ Rada Gminy Żegocina uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024 – 2026, stanowiący załącznik do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żegocina. 

§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc Uchwała NR XXVII/197/2021 Rady Gminy 
Żegocina z dnia 26 marca 2021r  w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-
2023. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie  od 1 stycznia 2024r i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

mgr inż. Grzegorz Gołąb 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 6 grudnia 2023 r.

Poz. 8201



Załącznik do uchwały Nr LV/414/2023 
Rady Gminy Żegocina 
z dnia 29 listopada 2023 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY                                                                                                  
W GMINIE ŻEGOCINA 

NA LATA 2024-2026 

 
I.  Wprowadzenie 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Żegocina na lata 2024-2026 został opracowany na 
podstawie Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o Wspieraniu Rodziny i Systemie Pieczy Zastępczej. 
Niniejszy program jest strategicznym dokumentem Gminy Żegocina opracowanym w celu realizowania 
przez wspólnotę samorządową konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinie oraz 
dziecku, jest także kontynuacją Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Żegocina realizowanego 
w latach 2021-2023. 

Rodzina jest podstawową komórką życia społecznego oraz naturalnym środowiskiem rozwoju 
człowieka, a co za tym idzie pierwszym i fundamentalnym środowiskiem życia dziecka, w którym 
odbywa się wychowanie oraz opieka nad nim, aby mogło harmonijnie się rozwijać. Dopóki realizacja 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych jest prawidłowo realizowana przez rodziców dziecko ma możliwość 
stabilnego i godnego życia w przyszłości. 

Jednak nie zawsze rodzice potrafią zapewnić dziecku prawidłowy rozwój oraz środowisko 
wychowawcze. W rodzinach tych mogą wystąpić dysfunkcje, które jednocześnie się nawarstwiają, 
a czynnikami tworzącymi są: niewydolność wychowawcza rodziców, brak stabilności materialno-
zawodowej, niezaradność życiowa członków rodziny, problemy z uzależnieniami od alkoholu oraz 
substancji psychoaktywnych, przemoc domowa, karalność członków rodziny, długotrwałe bezrobocie,  
a także niski poziom moralności, kultury i intelektualny osób dorosłych w rodzinie. 

Program wskazuje działania ukierunkowane na wspieranie rodzin przeżywających trudności 
opiekuńczo-wychowawcze jak również działania profilaktyczne i prorodzinne, których celem jest 
zapobieganie marginalizacji oraz społecznemu wykluczeniu. Ideą w tworzeniu Programu jest przekonanie 
o niezastąpionej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka, którą należy promować 
i wzmacniać, zwłaszcza wobec wyzwań współczesnego świata. Jeżeli w rodzinach pojawiające się 
problemy przewyższają możliwość ich rozwiązania we własnym zakresie, przy wykorzystaniu własnych 
środków oraz zasobów, pojawia się konieczność wsparcia z zewnątrz. Należy wtedy dołożyć wszelkich 
starań, aby takie rodziny uzyskały profesjonalną pomoc tak, aby w przyszłości same mogły funkcjonować 
bez konieczności wsparcia różnych instytucji. 

Niniejszy program został opracowany w oparciu o przepisy  w/w Ustawy, która zleca gminom 
tworzenie 3 letnich programów, których założeniem jest stworzenie spójnego systemu wspierania 
rodziny, która przeżywa trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez 
odpowiednio zaprojektowane instytucjonalne formy wsparcia uwzględniając zasoby rodziny przy jej 
aktywnym udziale oraz za jej zgodą. 

II.  Podstawy prawne 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j Dz.U.      
z 2023 r., poz. 1426 ze zm.) 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j Dz.U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r., o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j Dz. U. z 2021r., poz. 1249 ze 
zm.) 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 8201



4. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
( t.j Dz.U. z 2023 r., poz. 2151) 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j  Dz.U. z 2023 r., poz. 1939 ze zm. ) 

6. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet i rodzin ,, Za życiem’’ (t.j Dz.U. z 2023 r., 
poz. 1923 ) 

7. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 roku o Kracie Dużej Rodziny  (t.j Dz.U. z 2023 r., poz. 2424.) 

8. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych ( t.j Dz.U. z 2023 r., poz. 390 ze. zm.) 

9. Ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j  Dz.U. z 2023 r., 
poz. 1993 ze zm.) 

10. Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych w Gminie Żegocina na lata 2022 – 2030. 

III.  Diagnoza środowiska 

Opracowanie programu poprzedzone zostało analizą danych z zakresu demografii, bezrobocia, a także 
innych składników danych osób i rodzin korzystających ze świadczeń oraz innych form wsparcia 
realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żegocinie w latach 2021-2022. 

Gminę Żegocina zamieszkuje 5 531 ( stan na dzień 31.12.2022 ). W skład gminy wchodzą sołectwa:  
Bełdno, Bytomsko, Łąkta Górna, Rozdziele i Żegocina. 

Tabela 1. Liczba ludności Gminy Żegocina w okresie 2021-2022. 

 2021 2022 
Kobiety 2786 2775 
%  Kobiet 50,28 50,17 
Mężczyźni 2755 2756 
% Mężczyzn 49,72 49,83 
Ogółem 5541 5531 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG 

Na przestrzeni dwóch lat liczba ludności na terenie gminy Żegocina uległa niewielkiemu spadkowi. 
Natomiast proporcje zostały utrzymane między ilością kobiet oraz mężczyzn. 

Rok Wiek przedprodukcyjny Wiek produkcyjny Wiek poprodukcyjny 
2021 1401 3253 887                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
2022 1400 3235 896 

Największa liczba ludności według grup ekonomicznych na przestrzeni 2021 oraz 2022 stanowią osoby 
w wieku produkcyjnym  następnie w wieku przedprodukcyjnym oraz poprodukcyjnym. W 2022 widoczny 
jest wzrost grupy osób w wieku poprodukcyjnym przy jednoczesnym spadku grup w wieku 
przedprodukcyjnym i produkcyjnym. 

Tabela 2. Bezrobocie na terenie gminy Żegocina w latach 2021-2022. 

   2021 2022 
Bezrobotni 
zarejestrowani -ogółem 

 68 59 

Bezrobotne  
zarejestrowane kobiety 

42 40 

Bezrobotni 
zarejestrowani 
mężczyźni 

26 19 

Bezrobotni z prawem do 
zasiłku   

9 9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP w Bochni 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 8201



Na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Bochni, które prezentuje powyższa tabela wynika, 
iż zmniejszeniu uległa ogólna liczba osób zarejestrowanych osób z terenu Gminy Żegocina w PUP Bochnia. 
W latach 2021 było to 68 osób ogółem zarejestrowanych jako bezrobotni, w tym 42 kobiety oraz 
26 mężczyzn, z prawem do zasiłku dla bezrobotnych 9 osób bez zmian na przestrzeni 2 lat. Natomiast już 
w 2022 liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła do 59 osób. Równocześnie wraz ze spadkiem liczby 
osób bezrobotnych spadła liczba bezrobotnych kobiet do 40 oraz mężczyzn do 19. Rozpatrując powyższe 
dane ujęte w tabeli 2 można zauważyć, iż liczba bezrobotnych  zarejestrowanych kobiet spadła 
w niewielkim stopniu, ale nadal przewyższa znacznie liczbę mężczyzn bezrobotnych zarejestrowanych, 
która spadła na przestrzeni lat 2021-2022. 

Pomoc społeczna jest instytucja polityki społecznej państwa mającą na celu pomoc osobom, które 
zmagają się z trudnościami na różnych płaszczyznach, przezwyciężenie trudnej sytuacji przy wykorzystaniu 
własnych zasobów, możliwości oraz uprawnień. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żegocinie obejmuje swoimi działaniami 5 sołectw                      
w których realizowane są zadania z zakresu pomocy społecznej w ramach zadań własnych                           
i zleconych gminie, pracy socjalnej oraz zadań z zakresu świadczeń rodzinnych i świadczeń                         
z funduszu alimentacyjnego. 

Tabela 3. Powody przyznania pomocy  w latach 2021-2022. 

Powody trudnej sytuacji 
życiowej 

Liczba rodzin 
 w  2021 

Liczba osób w 
rodzinach 2021 

Liczba rodzin 
w 2022 

Liczba osób                  
w rodzinach                 

w 2022 
Ubóstwo 43 138 34 111 

Sieroctwo 0 0 0 0 

Bezdomność 1 1 0 0 

Potrzeba ochrony 
macierzyństwa 

22 131 22 128 

Bezrobocie 11 27 10 23 

Niepełnosprawność 46 125 38 103 

Długotrwała lub ciężka 
choroba 

60 165 48 123 

Przemoc w rodzinie 0 0 0 0 
Potrzeby ochrony ofiar 
handlu ludźmi 

0 0 0 0 

Alkoholizm 2 6 1 3 

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo wychowawczych  
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego -  ogółem 

11 30 9 25 

 W tym: 
 
-rodziny niepełne 
 
-rodziny wielodzietne 

 
 11   
 0 

 
30 
0 

 
9 
2 

 
25 
9 

Narkomania 0 0 0 0 
Trudność w przystosowaniu 0 0 0 0 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 8201



do życia po zwolnieniu z 
zakładu karnego 
Trudności w integracji osób, 
które otrzymały status 
uchodźcy lub ochronę 
uzupełniającą 

0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 0 0 0 0 
Sytuacja kryzysowa 1 2 0 0 
Klęska żywiołowa lub 
ekologiczna 

0 0 0 0 

Liczba rodzin objętych 
pomocą-  ogółem 

197 625 162 516 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRiPS-03 za rok 2021 i 2022 

Według danych ukazanych w powyższej tabeli główne powody przyznania pomocy w 2021 roku to 
długotrwała lub ciężka choroba 60 rodzin oraz niepełnosprawność 46 rodzin i ubóstwo 43 rodziny, a także 
potrzeba ochrona macierzyństwa ogółem 22 rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego oraz bezrobocie 11 rodzin. Najmniejsza liczba beneficjentów 
z uwagi na powód przyznania pomocy to: alkoholizmu, bezdomności,   a także sytuacji kryzysowych 
1 rodzina. W 2022 roku widoczny jest znaczny spadek beneficjentów, a co za tym idzie powodów 
przyznania pomocy społecznej. Natomiast niezmienne jest to, iż główny powód to długotrwała  lub ciężka 
choroba 48 rodzin, niepełnosprawność 38 rodzin, a także ubóstwo 34 rodzin. Następne powody przyznania 
pomocy to potrzeba ochrony macierzyństwa 22 rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 9 rodzin, a także bezrobocie 10 rodzin oraz 
alkoholizm 1 rodzina. W 2022 r. nie wykazano bezdomności a także sytuacji kryzysowej jako powodów 
przyznania pomocy społecznej. 

Tabela 4. Udział  procentowy rodzin korzystających ze wsparcia GOPS w Gminie Żegocina ze 
względu na liczbę osób w rodzinie w latach 2021-2022 

Liczba osób w 
rodzinie 

Liczba rodzin w 2021         % Liczba rodzin w 2022         % 

1 osoba rodzinie 36 30,77 33 35,87 
2 osoby w rodzinie 22 18,80 18 19,57 
3 osoby w rodzinie 15 12,82 8 8,70 
4 osoby w rodzinie 17 14,53 7 7,61 
5 osób w rodzinie 11 9,40 15 16,30 
6 i więcej osób w 
rodzinie 

16 13,68 11 11,96 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRiPS-03 za rok 2021 i 2022 

Z powyższych danych statystycznych wynika, iż najwięcej beneficjentów ze względu na liczbę osób 
w rodzinie w latach 2021 oraz 2022 to rodziny jednoosobowe, następnie rodziny dwuosobowe. Zmiana 
widoczna jest już w rodzinach 3 i 4 osobowych, które uległy zmniejszeniu na przestrzeni lat 2021-2022. 
Natomiast liczba rodzin 5-osobowych zwiększyła się w stosunku do roku 2021, rodziny 6-osobowe i więcej 
uległy zmniejszeniu w 2022 roku. 

Tabela  5. Typy rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2021-2022 

 Liczba rodzin w   
2021 

% Liczba rodzin w 
2022 

% 

Rodziny z dziećmi 
ogółem 

38  32  

O liczbie dzieci: 
1 

             7 18,42 3 9,37 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 8201



2 9 23,68 5 15,62 
3 9 23,68 13 40,63 

4 7 18,42 8 25,00 
5 1 2,63 0 0 
6 3 7,90 3 9,38 

7 i więcej 2 5,27 0 0 
Rodziny niepełne 

ogółem 
11  9  

O liczbie dzieci: 
1 

 
8 

 
72,73 

 
5 

 
55,56 

2 1 9,09 2 22,22 
3 0 0 2 22,22 

4 i więcej 2 18,18 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRiPS-03 za rok 2021 i 2022   

Dane ukazane w tabeli nr. 5 ukazują, iż najwięcej rodzin z dziećmi korzystających z pomocy społecznej 
to rodziny z 2-ką oraz 3-ką dzieci, natomiast najmniejsza liczba rodzin z 5-ka oraz 7 i więcej dzieci w 2021 
roku. Natomiast dane z 2022 roku wskazują ogólny spadek rodzin z dziećmi w tym najwięcej rodzin jest 
z 3-ką oraz 4-ką dzieci gdzie odnotowano wzrost w stosunku do 2021 roku i spadek rodzin z jednym 
dzieckiem czy 2-ką. Rodziny z 6- ką dzieci pozostały bez zmian na przestrzeni 2 lat, natomiast rodziny z 5-
ką oraz 7 i więcej w 2022 nie wykazano. Rodziny niepełne na terenie gminy także uległy spadkowi na 
przestrzeni lat 2021-2022. Bez zmian pozostaje to, iż najwięcej rodzin niepełnych jest z jednym dzieckiem, 
natomiast rodziny niepełne z 2-ką i 3-ką dzieci uległy podwyższeni, natomiast rodzin niepełnych z 4-ką 
i więcej dzieci nie odnotowano. 

Tabela 6. Liczba osób korzystających z posiłku w ramach programu ,, Posiłek w szkole i w domu’’ 
na lata 2021-2023. 

 
Rok 

Dzieci do 
podjęcia nauki w 

szkole 
podstawowej 

Uczniowie do czasu 
ukończenia szkoły 
ponadpodstawowej 

Pozostałe osoby 
na podstawie art. 

7 u.p.s. 

 
Ogółem 

2021 28 80 78 186 
2022 25 70 60 155 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z realizacji programu ,, Posiłek  w szkole i w 
domu’’ w latach 2021 i 2022. 

Powyższe dane wskazują na spadek dzieci i młodzieży oraz dorosłych objętych pomocą w formie 
gorącego posiłku z 186 osób w 2021 roku do 155 osób w 2022 roku. Największy spadek nastąpił wśród 
osób korzystających na podstawie art. 7 u.p.s. 

Dodatkową  formą pomocy dla rodzin stanowią również świadczenia przyznawane przez dział świadczeń 
rodzinnych finansowane w całości z budżetu państwa, których objęte były ogółem 260 rodzin natomiast 
funduszem alimentacyjnym 3 rodziny. W 2022 widoczny jest znaczny spadek beneficjentów objętych 
świadczeniem  rodzinnym tj. 224 rodziny oraz fundusz alimentacyjny 2 rodziny. 

W ramach pomocy społecznej świadczona jest także praca socjalna w 2021 dla 84 rodzin i 272 osób                 
w rodzinach, natomiast w 2022 roku 92 rodzinom w tym 276 osobom w tych  rodzinach. Gminy Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Żegocinie w ramach swoich działań zapewnia także pomoc  w postaci 
specjalistycznego poradnictwa. Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej, psychologicznej, rodzinnej dla 
mieszkańców Gminy Żegocina. W 2021 roku ilość odbiorców w zakresie pomocy specjalistycznych to 
6 rodzin w tym 22 osoby w tych rodzinach, a 2022 rok 9 rodzin i 40 osób  w tych rodzinach. 

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oferuje mieszkańcom możliwość skorzystania                    
z Ogólnopolskiej  Karty Dużej Rodziny dla członków rodziny wielodzietnych upoważniających członków 
rodziny wielodzietnej którzy się kwalifikują do szeregu zniżek oraz dodatkowych uprawnień. W 2021 roku 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 8201



z tej formy pomocy skorzystało 17 rodzin natomiast w 2022 roku 82 rodziny, widoczny duży wzrost 
w stosunku do roku 2021. 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej rodzinie może być przydzielony asystent rodziny, gdy ta napotyka trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.                  W ramach w/w  
ustawy w Gminie Żegocina zatrudniony jest na umowę zlecenie 1 asystent rodziny, którego zadaniem jest 
kompleksowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonymi różnymi dysfunkcjami współpracuje 
z rodzinami i przy ich aktywnym udziale. 

Tabela 7. Rodziny z dziećmi objęte wsparciem przez asystenta rodziny 

Rok Liczba rodzin Liczba dzieci 
2021 4 6 
2022 5 14 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS w Żegocinie 

Na przestrzeni dwóch lat liczba rodzin objęta asystenturą rodziny uległa zwiększeniu o dwie  nowe 
rodziny w 2022 roku,  a także liczba dzieci uległa znacznemu zwiększeniu z uwzględnieniem poprzedniego 
roku. Na koniec 2021 zakończono jedno świadczenie usług asystenta rodziny oraz okres monitoringu 
w środowisku po uzyskaniu pełnoletności przez dziecko. Ponadto w trzech rodzinach była podtrzymywana 
praca asystenta rodziny na przestrzeni dwóch lat. 

W pierwszej kolejności asystenturą rodzinną zostaną objęte rodziny, przejawiające największe trudności 
w prawidłowej opiece i wychowaniu dzieci, a tym samym zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy 
zastępczej. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie piczy zastępczej koncentruje się na działaniach pozafinansowych 
i skierowana jest do rodzin oraz dzieci zagrożonych umieszczeniem w pieczy zastępczej. W przypadku gdy 
pozostawienie dziecka w rodzinie biologicznej stanowi zagrożenie dla życia i zdrowia dziecka koniecznym 
staje się odłączenie dziecka z obecnego środowiska oraz umieszczenie w pieczy zastępczej do czasu 
powrotu pod opiekę rodziców, znalezienie rodziny adopcyjnej lub usamodzielnienia dziecka. 

Z danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bochni wynika, iż  na terenie gminy Żegocina 
w 2021 oraz 2022 roku w rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywało 1 dziecko. Nie wykazano 
umieszczenia dzieci w innych strukturach pieczy zastępczej. 

Tabela 8. Liczba wdrożonych oraz zakończonych procedur ,, Niebieskie Karty’’ w latach         2021-
2022 

 2021 2022 
Liczba nowych formularzy NK,  które wpłynęły w danym 
roku 

1 3 

Liczba rodzin objętych procedurą NK ( w tym z 
poprzednich lat) 

2 5 

Liczba rodzin z dziećmi objętych procedurą NK 0 0 
Liczba zamkniętych NK w danym roku 0 3 
w tym zakończonych: 
w związku z brakiem zasadności podejmowania dalszych 
działań 

0 0 

w związku z realizacją planu pomocy i uzasadnionym 
przypuszczeniem zaprzestania przemocy w rodzinie 

0 3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS 

Na podstawie powyższych danych ukazanych w tabeli 5 wynika, iż skala zjawiska przemocy na ternie 
gminy Żegocina nie jest wysoka, ale uległa minimalnemu wzrostowi, a liczba wszczętych procedur w 2021 
miała kontynuacje w 2022 roku z uwagi na to, iż w 2021 roku nie zamykano procedur NK, natomiast 
w 2022 roku zostały zamknięte 3 procedury. Analiza prowadzonych NK w latach 2021-2022 wykazała, iż 
nie prowadzono procedur NK w rodzinach z dziećmi, a także zamknięto 3 procedury w 2022 roku 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 8201



w związku z realizacją planu pomocy i uzasadnionym przypuszczeniu zaprzestania przemocy w rodzinie.  
Z analizy dokumentacji wykazano, iż głównym czynnikiem przemocy było uzależnienie od alkoholu które 
dotykało osoby w wieku poprodukcyjnym. 

Według danych z Sądu Rejonowego w Bochni w 2021 roku prowadzone były dwa nadzory w rodzinach 
na terenie gminy tj. w miejscowości Łąkta Górna 1 osoba oraz Żegocina 1 osoba. Natomiast w 2022 roku 
również prowadzone były dwa nadzory natomiast zmianie uległa liczba osób nadzorowanych tj. Łąkta 
Górna 7 osób oraz Żegocina 3 osoby. 

Na terenie Gminy Żegocina  funkcjonują  2 Przedszkola Publiczne w Żegocinie oraz Łąkcie Górnej oraz 
2 Oddziały Przedszkolne w Szkole Podstawowej w Bytomsku oraz Rozdzielu, a także cztery Szkoły 
Podstawowe w : Bytomsku, Rozdzielu, Łąkcie Górnej oraz Żegocinie. Ponadto jest Liceum 
Ogólnokształcące, Szkoła Branżowa oraz Muzyczna w Żegocinie. 

Tabela 9. Ilość uczniów na ternie gminy  

Rodzaj placówki edukacyjnej   2021 2022 
Przedszkola Publiczne 216 215 
Oddziały Przedszkolne 94 87 
Szkoły Podstawowe 612 612 
Liceum Ogólnokształcące 98 102 
Szkoła Branżowa 72 53 
Szkoła Muzyczna 248 256 

Źródło: opracowane na podstawie danych z GZO 

Szkoły zapewniają pomoc pedagogiczną, psychologiczną, a także kierują na zajęcia, wyrównawcze, 
korekcyjno- kompensacyjne. W 2021roku w szkołach podstawowych i zespole szkół na terenie Gminy 
objętych pomocą w zakresie odpowiadającym potrzebą uczniów było 336 osób. W 2022 roku liczba ta była 
utrzymana. W przedszkolach publicznych oraz oddziałach przedszkolnych to liczba 36 osób w okresie 
2021-2022. Na terenie gminy funkcjonują również: Centrum Kultury Sportu i Turystyki oraz Gminna 
Biblioteka, które w swoich ofertach mają wiele aktywizujących zajęć dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych.  
Ponadto dostępne są w przestrzeni otwartej boiska sportowe w każdym z sołectw oraz place zabaw dla 
najmłodszych dzieci. 

IV.  Adresaci programu 

Odbiorcami Gminnego Programu są rodziny zamieszkałe na terenie gminy Żegocina wychowujące 
dzieci i przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, które same 
nie mogą przezwyciężyć trudnej sytuacji, zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej oraz 
rodzin których dzieci zostały umieszczone w pieczy, a rodzina wyraża chęć współpracy na rzecz 
odzyskania dzieci. 

Program kierowany jest w szczególności do: 

1/ rodzin bezradnych oraz niezaradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

2/ rodzin dotkniętych przemocą i uzależnieniami, 

3/ rodzin z dziećmi dotkniętymi nieuleczalnymi chorobami, niepełnosprawnością, 

4/ rodzin żyjących w niedostatku materialnym, społecznym. 

Program przewiduje działania, które mają doprowadzić do ponownego, prawidłowego spełnienia przez  
rodziców swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych względem dzieci. 

V.  Realizatorzy  programu oraz finansowanie 

Program będzie realizowany przez instytucje oraz organizacje, które w ramach swoich kompetencji 
posiadają obowiązek wspierania rodzin mających trudności, kryzys w pełnieniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczej oraz innych problemów natury społeczno-bytowej. 

Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żegocinie działający przy 
współpracy z: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 8 – Poz. 8201



1/ Urzędem Gminy w Żegocinie; 

2/ Placówkami Oświatowymi; 

3/ Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym; 

4/ Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

5/  Posterunkiem Policji  (dzielnicowy); 

6/ Placówkami Służby Zdrowia; 

7/ Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie; 

8/ Sądem Rejonowym (kuratorami zawodowymi i społecznymi) 

9/ Centrum Kultury Sportu i Turystyki; 

10/ Kościołem i związkami wyznaniowymi; 

11/ Innymi instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. 

VI.       Cele programu 

Cel Główny 

Wsparcie rodzin przeżywających trudności w szczególności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych w celu przywrócenia im zdolności do prawidłowego wypełniania tych funkcji. 

Cele szczegółowe 

1. Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych, zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa socjalnego 

L.p Działania Wskaźniki Terminy 
1 Zapewnienie pomocy materialnej i 

rzeczowej rodzinom znajdującym się 
w trudnej sytuacji socjalno – bytowej. 

Liczba rodzin: osób i rodzin 
objętych pomocą oraz wysokość 
środków przeznaczonych na 
poszczególne formy pomocy 

Na bieżąco, według 
potrzeb 

2 Praca socjalna polegająca na 
rozpoznaniu deficytów                w 
zakresie pełnienia ról rodzicielskich 

Liczba i rodzaj działań. Liczba 
osób objętych wsparciem 

Na bieżąco, według 
potrzeb 

3 Konsultacje ze specjalistami w celu 
określenia czynników mających 
wpływ na problemy/ trudności/ 
dysfunkcje w rodzinach 

Liczba i rodzaj działań. Liczba 
osób objętych wsparciem 

Na bieżąco, według 
potrzeb 

4 Zapewnienie posiłku dzieciom, 
młodzieży w ramach rządowego 
programu ,,Posiłek w szkole i domu’’ 

-Liczba dzieci, uczniów i 
młodzieży korzystających z 
gorących posiłków w placówkach 
oświatowych 
- Liczba osób/rodzin 
korzystających ze świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub 
żywności liczba osób starszych, 
chorych, niepełnosprawnych 
korzystających ze świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub 
żywności 

Na bieżąco, według 
potrzeb 

5 Objęcie pomocą w formie stypendiów 
szkolnych dzieci wymagających tej 
formy wsparcia 

 - Liczba przyznanych  
   stypendiów szkolnych 

W wyznaczonym 
ustawowo terminie 

6 Stworzenie dzieciom i młodzieży 
możliwości uczestnictwa w  
zorganizowanych formach spędzania 

Liczba dzieci, uczniów, 
młodzieży  korzystających z 
zorganizowanych form 

Corocznie 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 9 – Poz. 8201



czasu wolnego tj. półkolonie, kolonie spędzania czasu wolnego. 
7 Organizowanie zbiórek pomocy 

rzeczowej dla rodzin z dziećmi 
Liczba rodzin , którym 
udzielona będzie ta forma 
pomocy 

Na bieżąco, według 
potrzeb 

2. Rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, zapewnienie dostępności w zakresie 
opieki, poradnictwa specjalistycznego 

L.p Działania Wskaźniki Terminy 
1. Kierowanie na terapię i mediację dla 

rodzin 
Liczba rodzin skierowanych na 

terapię 
Na bieżąco według 

potrzeb 
2. Pomoc prawna szczególnie w zakresie 

prawa rodzinnego 
Liczba rodzin którym 

udzielona będzie pomoc 
prawna 

Na bieżąco według 
potrzeb 

3. Umożliwienie rodzinom korzystania z 
usług asystenta rodziny, którego 
zadaniem jest organizowanie pracy                    
z rodzina w miejscu jej zamieszkania 
bądź w miejscu wskazanym przez nią 

Liczba rodzin którzy zostaną 
objęci pomocą asystenta 

rodziny 

Na bieżąco według 
potrzeb 

4. Umożliwienie rodzinom 
przeżywającym trudności korzystania 
z pomocy rodzin wspierających, które 
przy wsparciu asystenta rodziny 
pomagają w opiece i wychowaniu 
dzieci, prowadzeniu gospodarstwa 
domowego, kształtowaniu i 
wypełnianiu podstawowych ról 
społecznych. 

Liczba rodzin korzystających z 
pomocy rodzin wspierających. 

Na bieżąco według 
potrzeb 

5. Konsultacje i poradnictwo 
specjalistyczne w oparciu                  o 
posiadane zasoby 

Liczba konsultacji i 
poradnictwa 

Na bieżąco według 
potrzeb 

3. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie 
już istniejących 

L.p Działania Wskaźniki Terminy 
1. Systematyczne monitorowanie rodzin 

zagrożonych kryzysem przez 
pracowników GOPS, nauczycieli, 
pedagogów szkolnych, służbą 
zdrowia oraz przedstawicieli innych 
służb działających z dzieckiem i 
rodziną 

Liczba rodzin objętych pracą 
socjalną, liczba wizyt 

monitorujących, liczba 
zawartych kontraktów 

socjalnych 

Na bieżąco według 
potrzeb 

2. Mobilizowanie członków rodzin do 
podejmowania działań aktywujących, 
aby poprawić swoją sytuację 
wzmocnić własne zasoby przez 
podjęcie terapii uzależnień- 
współpraca z GKRPA, Punktem 
Konsultacyjnym, podjęcie terapii dla 
ofiar oraz sprawców przemocy 
domowej- współpraca z Policją, 
Zespołem Interdyscyplinarnym 

Liczba działań Na bieżąco według 
potrzeb 

3. Angażowanie oraz motywowanie Liczba szkoleń, projektów Na bieżąco według 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 10 – Poz. 8201



rodzin do udziału           w projektach, 
szkoleniach rozwijających 
umiejętność planowania przyszłości 
zawodowej, osobistej. Rozwijania 
kompetencji w tym opiekuńczo- 
wychowawczych, oraz motywacji do 
podjęcia pracy, wzięcia 
odpowiedzialności za własna 
sytuację, dostarczenie odpowiednich 
pomocy na temat odpowiedzialnego 
rodzicielstwa i obowiązków z tego 
wynikających. 

potrzeb 

4. Rozwój usług asystentów rodzin 
przeżywających trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych  

Liczba rodzin korzystających 
ze wsparcia asystentów rodzin  

Na bieżąco według 
potrzeb 

5. Organizacja i finansowanie szkoleń 
dla asystentów rodzin w celu 
podnoszenia ich kwalifikacji i 
kompetencji  

Liczba uczestniczących 
asystentów, liczba kursów, 
szkoleń, warsztatów etc.  

Na bieżąco według 
potrzeb 

6. Zapewnienie dostępności do 
specjalistycznego poradnictwa 
rodzinnego osobom przeżywającym 
trudności  

Liczba i rodzaj miejsc 
poradnictwa specjalistycznego 
liczba osób i udzielonych porad  

Na bieżąco według 
potrzeb 

7. Działania wspierające Zespołu 
Interdyscyplinarnego wobec rodzin 
przeżywających trudności  

Liczba rodzin objętych procedurą 
”Niebieskie Karty”  
liczba rodzin z dziećmi, objętych 
procedurą „Niebieskie Karty”  

Na bieżąco według 
potrzeb 

8. Współpraca z GKRPA w zakresie 
motywowania do podjęcia terapii i 
kierowania na leczenie uzależnień 
rodziców dzieci ze środowisk 
zagrożonych kryzysem  

Liczba wniosków skierowanych 
do GKRPA dot. rodzin 
zagrożonych kryzysem 
spowodowanym uzależnieniami  

Na bieżąco według 
potrzeb 

VII.  Ewaluacji i monitoring programu 

W ramach realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 będą gromadzone dane, które 
poddawane będą monitoringowi oraz ewaluacji w celu analizy, ocenie dotychczasowych działań, 
planowaniu dalszych działań oraz doskonaleniu dotychczasowych założonych celów. Realizacja 
programu opierać się będzie na stałej współpracy pomiędzy instytucjami, w celu realizacji założonych 
działań. Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym oraz długofalowym będzie 
podlegał ewaluacji oraz monitoringowi w zależności od wstępujących potrzeb ustalanych przez podmioty 
działające w obrębie rodziny. 

Rezultatem monitoringu oraz ewaluacji będzie coroczne sprawozdanie , o którym mowa 
w art. 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

VIII.   Źródła finansowania 

Środki na realizację Programu będą pochodzić z : 

1. budżet Gminy Żegocina, 

2. budżet państwa, 

3. środki pozabudżetowe pozyskiwane z innych źródeł / konkursy, programy/ 

IX.  Podsumowanie 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 11 – Poz. 8201



Głównym celem tworzenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 jest wsparcie, 
usprawnienie działań rodzin, które przechodzą w danej chwili trudne sytuacje życiowe. Dzięki działaniu 
interdyscyplinarnemu podmiotów realizujących program, a także działaniu profilaktycznemu rodzina 
będzie miała możliwości zmierzenia się z trudnościami przy wykorzystaniu  własnych zasobów, a także 
wsparcia ze strony instytucji świadczących pomoc na rzecz rodziny i dzieci. Powyższe działania 
zwiększają szanse rodzin do stabilnego życia, funkcjonowania w społeczeństwie z wykorzystaniem 
własnych zdolności oraz potencjału. Należy zaznaczyć, iż celem nadrzędnym  zawsze będzie zapewnienie 
bezpieczeństwa oraz prawidłowo funkcjonującego środowiska dla dobra dziecka. 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

mgr inż. Grzegorz Gołąb 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 12 – Poz. 8201


	UCHWAŁA NR LV/414/2023 RADY GMINY ŻEGOCINA z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY                                                                                                  W GMINIE ŻEGOCINA
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1 ust. 10

	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 3
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 3
	cyf. rz. IX w zał.1 ust. 3




		2023-12-06T14:10:22+0000
	Polska
	Monika Majsak-Białczyk
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




